
Ano XXVI Nº 3508
13 de abril de 2021

PORTARIA Nº 020/2021  
 
 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 167 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   
 
 

R E S O L V E : 
 
Art.1º) Conceder  ao servidor Jose Marcos Cuzatis dos Santos, matrícula n.º 1736/01, 
Guarda Municipal, lotado(a) na Secretaria de Ordem Pública, pelo nascimento de seu filho, 
Lorenzo Cuzatis de Oliveira,  as vantagens abaixo discriminadas: 
 
 
-01 cota do Salário família; 
- Auxilio natalidade. 
- Licença paternidade retroagindo a 30/03/2021 a 06/04/2021. 
 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2021. 

 
Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração  

ERRATA A HOMOLOGAÇÃO SRP PREGÃO 088/2020, PUBLICADO NO  DIÁRIO 
OFICIAL N ° 3485 DE 05 de Março de 2021 

 
ONDE SE LÊ: 
 
HOMOLOGO 	 O 	 RESULTADO 	 DO 	 P� REGAO 	 PRESENCIAL 	 PELO 	 SISTEMA 	 DE 	 REGISTRO 	 DE 	

PREÇOS 	 N.°	 088/2020,	 FORMALIZADO 	 ATRAVÉS 	 DO 	 PROCESSO 	 ADMINISTRATIVO 	 N.º	
2231/2020, 	 CUJO 	 OBJETO 	 É 	 PROVÁVEL	 AQUISIÇÃO	 DE	 UNIFORMES	 E	 FARDAMENTOS,	
VISANDO	 ATENDER	 AS	 NECESSIDADES	 DAS	 SECRETARIAS,	 pelo	 SISTEMA	 REGISTRO	 DE	
PREÇOS,	COM	PRAZO	DE	VIGENCIA	DE	12	MESES,	PELAS 	EMPRESAS 	VENCEDORAS:	
	
-	ALTA	PATENTE	ARTIGO	MILITAR,	COM	OS	ITENS	01,	07,	08,	09,	14,	17,	19,	20,	21,	24,	54	E	57,	
NO	VALOR	TOTAL	DE	R$:	 17.519,38	 (Dezessete	mil	 quinhentos	 e	 dezenove	 reais	 e	 trinta	 e	 oito	
centavos.).	
-	COELHO	E	MACHADO	COMERCIAL	E	DISTRIBUIDORA,	COM	OS	ITENS	04,	32,	58,	61,	62,	e	63	
NO	VALOR	TOTAL	DE	R$:	26.786,40	(Vinte	e	seis	mil	setecentos	e	oitenta	e	seis	reais	e	quarenta	
centavos.).	
-	MULTISEG	UNIFORMES	E	EQUIPAMENTOS	,	COM	OS	 ITENS	02,	05,	 06,	 10,	12,	13,	15,	 18,	 22,	
23,	25,	26,	27,	28,	29,	30,	31,	33,	34,	35,	36,	37,	38,	39,	41,	42,	43,	44,	46,	47,	48,	49,	50,	51,	52,	53,	
55,	56,	64,	65,	69,	70,	71,	72	e	73,	NO	VALOR	TOTAL	DE	R$:	162.828,60	(Cento	e	sessenta	e	dois	
mil	oitocentos	e	vinte	e	oito	reais	e	sessenta	centavos.).	
-	 E	 M	 DE	 OLIVEIRA	 SOLUÇÕES	 PÚBLICAS,	 COM	 OS	 ITENS	 03,	 40,	 45,	 59,	 60,	 66,	 67	 e	 68,	 NO	
VALOR	TOTAL	DE	R$:	39.861,00	(Trinta	e	nove	mil	oitocentos	e	sessenta	e	um	reais).	
	
TOTAL	GERAL	DA	LICITAÇÃO:	R$	246.995,38	(Duzentos	e	quarenta	e	seis	mil	novecentos	e	
noventa	e	cinco	reais	e	trinta	e	oito	centavos.).	
	

Paty	do	Alferes,	25	de	feverreiro	de	2021	
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL	

	
																					

LEIA	–SE:	
	
HOMOLOGO 	 O 	 RESULTADO 	 DO 	 P� REGAO 	 PRESENCIAL 	 PELO 	 SISTEMA 	 DE 	 REGISTRO 	 DE 	

PREÇOS 	 N.°	 088/2020,	 FORMALIZADO 	 ATRAVÉS 	 DO 	 PROCESSO 	 ADMINISTRATIVO 	 N.º	
2231/2020, 	 CUJO 	 OBJETO 	 É 	 PROVÁVEL	 AQUISIÇÃO	 DE	 UNIFORMES	 E	 FARDAMENTOS,	
VISANDO	 ATENDER	 AS	 NECESSIDADES	 DAS	 SECRETARIAS,	 pelo	 SISTEMA	 REGISTRO	 DE	
PREÇOS,	COM	PRAZO	DE	VIGENCIA	DE	12	MESES,	PELAS 	EMPRESAS 	VENCEDORAS:	
	
-	ALTA	PATENTE	ARTIGO	MILITAR,	COM	OS	ITENS	01,	07,	08,	09,	14,	17,	19,	20,	21,	24,	54	E	57,	
NO	VALOR	TOTAL	DE	R$:	 17.519,38	 (Dezessete	mil	 quinhentos	 e	 dezenove	 reais	 e	 trinta	 e	 oito	
centavos.).	
-	COELHO	E	MACHADO	COMERCIAL	E	DISTRIBUIDORA,	COM	OS	ITENS	04,	32,	58,	61,	62,	e	63	
NO	VALOR	TOTAL	DE	R$:	26.786,40	(Vinte	e	seis	mil	setecentos	e	oitenta	e	seis	reais	e	quarenta	
centavos.).	
-	MULTISEG	UNIFORMES	E	EQUIPAMENTOS	,	COM	OS	 ITENS	02,	05,	 06,	 10,	12,	13,	15,	 16,	 18,	
22,	23,	25,	26,	27,	28,	29,	30,	31,	33,	34,	35,	36,	37,	38,	39,	41,	42,	43,	44,	46,	47,	48,	49,	50,	51,	52,	
53,	 55,	56,	64,	65,	69,	70,	71,	72	e	73,	NO	VALOR	TOTAL	DE	R$:	162.828,60	 (Cento	 e	 sessenta	 e	
dois	mil	oitocentos	e	vinte	e	oito	reais	e	sessenta	centavos.).	
-	 E	 M	 DE	 OLIVEIRA	 SOLUÇÕES	 PÚBLICAS,	 COM	 OS	 ITENS	 03,	 40,	 45,	 59,	 60,	 66,	 67	 e	 68,	 NO	
VALOR	TOTAL	DE	R$:	39.861,00	(Trinta	e	nove	mil	oitocentos	e	sessenta	e	um	reais).	
	
TOTAL	GERAL	DA	LICITAÇÃO:	R$	246.995,38	(Duzentos	e	quarenta	e	seis	mil	novecentos	e	
noventa	e	cinco	reais	e	trinta	e	oito	centavos.).	
	

Paty	do	Alferes,	25	de	feverreiro	de	2021	
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL	

 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

P O R T A R I A    Nº  242/2021 - G.P. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando da Nº 002/2021 de 01/03/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º  - Nomear CARLOS EDUARDO DE SOUZA ANTICO, para exercer o cargo 
em comissão de  ASSESSOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, símbolo DAS-
2 - Interino, com representação de 100% do símbolo correspondente, em 
substituição às férias do servidor EDGARD HENRIQUE DA SILVA, no período de 
01/04/2021 a 30/04/2021. Lotado na SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
Art. 2º  - Após o período da substituição, o servidor CARLOS EDUARDO DE 
SOUZA ANTICO, retornará automaticamente às suas atividades laborativas. 
 
Art. 3º  - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2021. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  243/2021 - G.P. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando da Nº 008/2021 de 08/03/2021 da Secretaria de 
Fazenda; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º  - Nomear LEIDILANE VIEIRA IGNACIO, para exercer o cargo em comissão 
de  COORDENADOR ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-4 - Interina, com 
representação de 100% do símbolo correspondente, em substituição às férias do(a) 
servidor(a) WANDERLEY MAZZO CARVALHO, no período de 01/04/2021 a 
30/04/2021. Lotada na SECRETARIA DE FAZENDA. 
 
Art. 2º  - Após o período da substituição, a(o) servidora(o) LEIDILANE VIEIRA 
IGNACIO, retornará automaticamente às suas atividades laborativas. 
 
Art. 3º  - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2021. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXVI N° 3508
de 13 de abril de 2021

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

P O R T A R I A Nº 244/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 0038/2021 – SMO de 07/04/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor, FLAMARYON PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 
1660/02 com observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 037/2021, que tem por objeto O FORNECIMENTO DE COMBUTÍVEIS 
DO SEGUNDO DISTRITO.  
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 13 de Abril de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  245/2021 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

 
 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 119/2018GP, que nomeou a Comissão de 
Recebimento de Veículos da Secretaria Municipal de Educação, 
com substituição de Angélica Aparecida Laranja Lisboa, matrícula 
540/01  por ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ROSA, matrícula 608/01, e 
substituição de Raphael Soares de Medeiros Pereira, matrícula 1318/02 
por JOÃO CARLOS BATISTA TAVARES, matrícula 493/01 ficando a 
composição da comissão conforme abaixo: 

 
I – Wagner de Souza Barros – Matrícula: 979/01 – Diretor de 
Transporte, 
II – André Luiz de Oliveira Rosa – Matrícula 608/01 – Coordenador de 
Patrimônio. 
III – João Carlos Batista Tavares – Matrícula 493/01 – Assessor de 
Patrimônio. 
 
Art. 2º- Ficam inalterados os demais ítens da Portaria 119/2018 G. P., 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                        Paty do Alferes, 13  de abril de 2021. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXVI N° 3508
de 13 de abril de 2021

P O R T A R I A   Nº  246/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o Processo nº 2282/2021 de 07/04/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar a pedido, LIGYA MARINA LEITE PINTO DE 
CARVALHO, do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
SERVIÇOS MÉDICOS, símbolo DAS-4. Lotada na SECRETARIA DE 
OBRAS SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 07 de abril do  
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 13 de abril de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº    247/2021 - G.P. 
 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o ATO DE BENEFÍCIO Nº 012/2021 – G.P. de 24/03/2021 do Paty Previ; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Cessar a vantagem acessória ao vencimento correspondente a FG – 1  FUNÇÃO 
GRATIFICADA, da servidora MARIA VERÔNICA REIS MICHAELI DA SILVA, Professor ¨A¨. 
Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
 
 

Paty do Alferes, 13 de abril de 2021. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº   248/2021 - G. P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar RAPAEL ASTE DA SILVEIRA, do cargo em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO COORDENADOR DO CAPS, 
Símbolo DAS-2. Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de março do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 13 de abril de 2021. 
  
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


